read them into the texts and not because such theories are really to be found there.

Let us take a few examples. The champions of immediate, supra-intentional knowledge assert that our quasi-experimental knowledge of the divine Persons is to be compared to the loving knowledge which a soul has of itself;<sup>114</sup> then, analyzing what St. Thomas has to say about this self-consciousness, they build up their case. We may meet this argument at its first premise: Why, one wonders, is our quasi-experimental knowledge of the divine Persons to be compared to the loving knowledge which the soul has of itself? St. Thomas neither makes nor suggests such a comparison. Nor does he describe the soul's knowledge of itself as experimental. We must conclude that one who studies St. Thomas in this fashion is surely using a misleading method.

A favorite text of the proponents of both suprainentional and supradiscursive knowledge is taken from 2-2, q. 45, a. 2. Let us cite the whole passage:

Sapientia importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter: uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus iam est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem: sed per quandam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis: sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus sancti: sicut Dionysius dicit, in 2 cap. *de Div. Nom.*, quod Hierotheus est perfectus in divinis *non solum discens, sed et patiens divina*. Huiusmodi autem compassio sive connaturalitas ad res divinas fit per caritatem, quae quidem unit nos Deo: secundum illud I *ad Cor.* 6: *Qui adhaeret Deo unus spiritus est*. Sic igitur sapientia quae est donum causam quidem habet in voluntate, scilicet caritatem: sed essentiam habet in intellectu, cuius actus est recte iudicare, ut supra habitum est.

Now, to see in this passage a description of sapiential knowledge which is direct, immediate, supra-intentional perception of the divine Persons seems to the impartial reader of the text a bit farfetched. But this is how Gardeil<sup>115</sup> and Philips<sup>116</sup> both read it. Must we not conclude that